
 

 

Edição N°200/2023 11 de Novembro de 2023 

 

 
 

PORTARIA N.º 145/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ODEMAR DE ARAÚJO SILVA, 

portador do CPF nº 954.129.644-00, como: DIRETOR 

DE REDAÇÃO DE ATOS INSTITUCIONAIS – 

símbolo CC-4, lotado no Gabinete do Prefeito, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N.º 146/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear PEDRO ALEX CELESTINO DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 027.402.744-59, como: 

DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO CERIMONIAL 

– símbolo CC-4, lotado no Gabinete do Prefeito, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 147/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear EDSON ALVES DE LIRA, 

portador do CPF nº 548.789.504-04, como: DIRETOR 

DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO – símbolo CC-4, 

lotado no Gabinete do Prefeito, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 148/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear YURI SILVINO BEZERRA 

DANTAS CAMPOS, portador do CPF nº 

099.005.924-33, como: DIRETOR DE 

ARTICULAÇÃO POLÍTICA – símbolo CC-4, lotado 

no Gabinete do Prefeito, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 149/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear BEATRYZ RODRIGUES DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 145.483.344-08, como 

PORTARIAS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

2 

DIRETOR DE PESQUISAS E DADOS 

ESTATÍSTICOS – símbolo CC-4, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão, com lotação no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 150/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ELISSON OLIVEIRA DE 

QUEIROZ, portador do CPF nº 007.965.284-03, como 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO – símbolo CC-

1, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 151/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear GICÉLIO NUNES MONTEIRO 

JÚNIOR, portador do CPF nº 027.878.444-56, como 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE COMUNICAÇÃO – 

símbolo CC-2, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 152/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear HIAGO ALEXANDRE 

MARCELINO, portador do CPF nº 081.732.914-54, 

como: DIRETOR DE REGULAÇÃO – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Saúde, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 153/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSEFA DE LIMA FARIAS, 

portador do CPF nº 839.555.184-34, como: DIRETOR 

DE ALMOXARIFADO GERAL – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Saúde, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 154/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear THAYS DE SOUZA NUNES 

FRAGOSO, portador do CPF nº 090.711.944-18, 

como: COORDENADOR DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

3 

Saúde, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão.      

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 155/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ANNA KHERLLEN BATISTA 

GOMES AFONSO, portador do CPF nº 008.753.264-

63, como: DIRETOR DE VIGILÂNCIA 

AMBIENTAL – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Saúde, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 156/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear FABRÍCIO JOSÉ BERNARDINO 

ARAÚJO, portador do CPF nº 032.474.094-83, como: 

ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Finanças, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 157/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear TATIANA DIAS RODRIGUES, 

portador do CPF nº 660.516.814-34, como: 

ASSESSOR DE EMPENHO – símbolo CC-3, lotado 

na Secretaria de Finanças, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em 

comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com todos os seus efeitos retroativos a 01 

de novembro de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira – PB, 10 de novembro de 2023 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 158/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear MYCHAEL ALVES MENDES, 

portador do CPF nº 086.659.174-54, como ASSESSOR 

TÉCNICO – símbolo CC-4, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 159/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear HARDILLES DE ARAÚJO 

AMORIM, portador do CPF nº 016.926.325-82, como 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO – símbolo 

CC-1, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

4 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 160/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear ALISSON GOMES DE AMORIM, 

portador do CPF nº 058.239.264-05, como ASSESSOR 

CHEFE DE GABINETE – símbolo CC-1, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 161/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ALEX GOMES AMORIM, 

portador do CPF nº 039.119.624-36, como ASSESSOR 

ESPECIAL – símbolo CC-4, lotado no Gabinete do 

Prefeito, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 162/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear JÉSSIKA RAYANE FERREIRA 

BARBOSA, portador do CPF nº 058.242.684-79, 

como SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

ADMINISTRAÇÃO – símbolo CC-2, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 163/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ROGÉRIO MARQUES DA 

COSTA, portador do CPF nº 650.598.754-15, como: 

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Administração, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 164/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ADJAINNY LUSTOSA DE 

ANDRADE, portador do CPF nº 360.397.458-6, 

como: DIRETOR DE CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Administração, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

5 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 165/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear MATHEUS ALVES 

RODRIGUES, portador do CPF nº 117.674.854-84, 

como: DIRETOR DE ARQUIVOS E SERVIÇOS 

GERAIS – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Administração, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.      

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 166/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear CLOTILDES BATISTA DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 084.609.824-59, como: 

DIRETOR DE CONTROLE DE INSS, FGTS E 

AÇÕES JUDICIAIS – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Administração, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 167/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear WEDSON QUEIROZ DE 

AMORIM, portador do CPF nº 052.771.504-20, como 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO – símbolo CC-

1, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 168/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear EDILSON ALEXANDRE FILHO, 

portador do CPF nº 085.991.974-95, como 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO – 

símbolo CC-2, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 169/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS 

TOMAZ, portador do CPF nº 714.236.724-53, como: 

COORDENADOR DE LICENCIAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E/OU SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA – símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

de Planejamento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.      

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

6 

 

PORTARIA N.º 170/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear GERMANDO ALVES DA SILVA, 

portador do CPF nº 053.308.524-12, como: 

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E 

CONTRATOS – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Planejamento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 171/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ALLEF BARBOSA DE SOUZA, 

portador do CPF nº 451.088.438-95, como: 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

PÚBLICA – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Planejamento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 172/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear LAYNE GONÇALO ALVES, 

portador do CPF nº 702.636.504-56, como: 

DIRETORIA DE POLÍTICA URBANÍSTICA – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Planejamento, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 173/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ANA PAULA DA SILVA NOVO, 

portador do CPF nº 365.414.408-08, como: DIRETOR 

DE ORGANIZAÇÃO E SERVIÇO MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Planejamento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 174/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear ADILSON RODRIGUES 

PEREIRA, portador do CPF nº 797.392.104-49, como 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS URBANOS – símbolo CC-1, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

7 

PORTARIA N.º 175/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear ABRAÃO TEIXEIRA GUEDES 

MARÇAL, portador do CPF  no 067.885.474-24, como 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA 

E SERVIÇOS URBANOS – símbolo CC-2, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 176/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ALMIR JULIÃO MARTINS, 

portador do CPF nº 027.540.494-36, como 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO – símbolo CC-1, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 177/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear JOSIKERLE RAMALHO 

MONTEIRO, portadora do CPF nº 090.077.394-41, 

como SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO – símbolo CC-2, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 178/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021;  

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear JOANA D´ARC MARTINS 

FREIRE, portador do CPF nº 805.605.604-63, como 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO, EMPREGO E 

RENDA – símbolo CC-2, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em 

comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 179/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear CÁSSIA DE SOUSA SILVA 

NUNES, portador do CPF nº 080.369.614-07, como 

SECRETÁRIA EDJUNTA DE EDUCAÇÃO – 

símbolo CC-2, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

8 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 180/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ADAILSON NUNES VITAL, 

portador do CPF nº 094.742.434-25, como: 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTE, 

JUVENTUDE  E TURISMO – símbolo CC-2, lotado 

na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 181/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear SANDRO ÍTALO LEITE 

FAUSTINO, portador do CPF nº 025.278.014-04, 

como SECRETÁRIO DE CULTURA – símbolo CC-1, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 182/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

Lei no 290, de 17 de agosto de 2016, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear BYRON NUNES GUEDES, 

portador do CPF nº 055.414.604-50, como 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE CULTURA – símbolo 

CC-2, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 02 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 183/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ADRIANO GONÇALO DA 

SILVA, portador do CPF nº 093.944.334-14, como: 

DIRETORIA DE LIMPEZA PÚBLICA – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de  Infraestrutura e Serviços 

Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 184/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear AILTON MESSIAS PEREIRA, 

portador do CPF nº 071.913.724-19, como: 

DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de  Infraestrutura e 

Serviços Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

9 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 185/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSINALDO DA SILVA ALVES, 

portador do CPF nº 953.372.614-87, como: 

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO MUNICIPAL – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de  Infraestrutura e Serviços Urbanos, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 186/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSÉ WALTER PEREIRA 

RODRIGUES, portador do CPF nº 421.752.754-34, 

como: COORDENADOR DE TRANSPORTE – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de  Infraestrutura e 

Serviços Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 187/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear FRANCISCO DE ASSIS 

MENDES, portador do CPF nº 225.993.804-30, como: 

DIRETORIA DE TRANSPORTES – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de  Infraestrutura e Serviços 

Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N.º 188/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOÃO RODRIGUES JÚNIOR, 

portador do CPF nº 739.356.034-87, como: 

DIRETORIA DE CONTROLE DO MERCADO 

PÚBLICO E FEIRAS LIVRES – símbolo CC-4, lotado 

na Secretaria de  Infraestrutura e Serviços Urbanos, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 189/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSÉ EDVAM BATISTA DA 

SILVA, portador do CPF nº 088.524.634-96, como: 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DOS 

CEMITÉRIOS, PARQUES, JARDINS E DEMAIS 

LOGRADOUROS PÚBLICOS – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Infraestrutura e Serviços 

Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

10 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 190/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ANDRÉA CARLA AMORIM 

FERREIRA, portador do CPF nº 022.416.284-50, 

como: ASSESSOR TÉCNICO EM GESTÃO DE 

SAÚDE – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Saúde, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 191/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear SÁVIO SAMUEL DIAS LIRA, 

portador do CPF nº 064.829.344-04, como: 

COORDENADOR DE SAÚDE ESPECIALIZADA – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 192/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear TEREZA CRISTINA DIAS R. 

MARQUES, portador do CPF nº 421.758.794-53, 

como: DIRETOR DE SAÚDE MENTAL DO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 193/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JÉSSIKA VIEIRA DE SOUZA 

ALVES, portador do CPF nº 094.391.184-23, como: 

DIRETORA DA POLICLÍNICA MUNICIPAL – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 194/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear HIAN DE SOUZA NUNES, 

portador do CPF nº 701.432.754-29, como: DIRETOR 

DA UBS ÁGUA AZUL – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Saúde, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 195/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 200/2023 de 11 de novembro de 2023 

 

 

11 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear MARIA VILANY DE JESUS 

BATISTA GOMES, portador do CPF nº 110.462.014-

68, como: DIRETOR DE INFORMÁTICA APS – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 196/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSÉ CLÁUDIO DOS SANTOS, 

portador do CPF nº 602.277.614-72, como: DIRETOR 

DE ATENÇÃO DOMICILIAR – símbolo CC-4, lotado 

na Secretaria de Saúde, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 197/2023, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, 

e Lei Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARIA JORDÂNIA DE SOUZA 

SILVA, portador do CPF nº 075.884.484-07, como 

COORDENADORA DE AUDITORIA, CONTROLE 

E AVALIAÇÃO – símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

de Saúde, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 


